CXXXVIII.

Et si recepti fuerint talis receptio est nulla; nec quod inde actum est valebit.

CXXXIX.

Ratio quia testes non producuntur ad finem instruendi judicem, sed ad finem fidem faciendi, de iis, quæ

quæ pro instructione in judicium deducta fuerunt:
Atqui in judiciū non dēducitur res dēducta, nisi post
litem contestatam.

*I. non potest videri & I. solemus. in pr. ff. ad Jud. Lanfr. d. loc.
nu. (mib.) 46.*

CXL.

Imò judex demum lite negativè contestata probationem imponit, ac fieri debere decernit & idq; intra terminum productioni præstitutum, prout terminus præstutui certus, puta sex septimanarum & trium dierum, Sächsische Crift. tam actori quām reo solet. d

*c] l. à precedente ibi Bart. C. de dilat. d] Wef. in parat. ff. hic.
n. 5. p. ibi alleg. consti. Nov. Elect. Saxon. p. 1. Const. 16. & ibi
Moll. Intra quem & produci testes, & ad sacramentum adiungi neceſſum est, ne reproducenti prescribatur. Wesenb. d. loc. & d. const. 16.*

CXLI.

Posteriori casu, quando nempè indirectè, hoc est, extraordinariè ad æternam rei memoriam Testes producuntur, recipi quidem illi debent ante litiscontestationem.

Vigore c. significavit. 41. de test.

CXLII.

Ad hoc tamen, ut receptio, possit obtineri, tam à parte actoris, quām à parte rei quādam necessariò requiruntur.

Gail. i. obs. 92. n. 3.

CXLIII.

A parte Actoris tria: 1. ut testes sint senes. 2. quod fint valetudinarii: 3. ut sint diu absfuturi.

per text. in d. c. frequenter. & in Auth. Sed & si quis. C. de testib. Bald. ibid. n. 3. Gail. d. obs. 92. n. 3. & 7. ubi quinquagenarios, senes dicit. quis autem valetudinarius sit, judicio arbitrio comunitiuitur. Menoch. cas. 60. n. 5. ut & diuturnitas absentia. Menoch. d. loc. cas. 62. nu. 2.

CXLIV.

Eaque obtenta actor tenetur intra annum litem movere, e aut saltem examen testium ipsi denunciare: quod ipsum si facere neglexerit, universi hi actus, vitibus amissis, corruntur. f.

c] d. c. quoniam frequenter & ibid. Panorm. qui quidem ab initio utilis est, hoc est, non currit, nisi a tempore, quo potuit agere gl. in d. c. quoniam frequenter. verb. infra annum. Et dicit Alciat. in tr. d. presumat. in pr. §. 2. n. 15. quod contra adorem non agentem intra annum sic presumatio juris & de jure, quod examinationem in fraudem petierit Gail. d. obs. 92. n. 4. & seqq. & obs. 94. nn. ult. f.] Hart. Hart. d. tit. 18. obs. 10. n. 4. & per predict.

CXLV.

A parte vero Rei quidam indifferenter & indistinctè hujusmodi testium ad eternam rei memoriam admittunt productionem.

per c. significatione: c. Albericus. Extr. d. test. Ratio: quod in ipsius potestate non sit, quando ab auctore conveniatur, ut si interea sibi item motum vii metuens, causa sua testimonia acquirat, sapere videatur, ne alias cum tempore illa pereant. Grev. i. concl. 92. Gail. d. obs. 92. n. 8. Myns. 4. obs. 72. n. 6.

CXLVI.

Quidam exceptionis inspiciunt naturam: & nunc quid ea reo competit per modum actionis; an vero simpliciter & ex natura omnium exceptionum, quæ nullam vim habent actionis, hoc in casu recipientes: illa non item; quæ sententia videtur tueri.

Lanfr. d. loc. Gail. d. obs. 92. n. 11. cum seq. Hart. Hart. 2. obs. tit. de test. obs. 11. n. 1. & c. ubi addit. quod si Reus publicari faciat attestaciones ad perpetuam rei memoriam factas, cum postmodum lite contestata alios testes producere non posse maxime, si didicisset testificata per Auct. at quis emel. C. de testib.

CXLVII.

Cæterum, quæ positione 137. de teste ante item contestatam non recipiendo posita sunt: fallunt in causis summarioribus, Matrimonialibus, & spiritualibus. Item

Item in emergentibus & incidentibus ante litem
contestatam.

Lanfr. d. loc. n. 51. partim enim sunt tales, ut litis contestatio-
nem non expectent, partim tales ut necessario ante illam sint expe-
dienda.

CXLVIII.

Item si quis agere non potest, veluti si ipsi ali-
quid sub conditione vel in diem debeatur, rectè illud
examen admittetur: ut maxime ipsi testes neque se-
nes, neque valetudinarii, &c forent.

Vid. de hoc. Myns. 4. obs. 72. n. 4. cum seq.

CXLIX.

Sive autem pars pro qua, laboret hoc, vel illo
modo producere testes: utroq; casu antequam eos-
dem personaliter vel Judicio sistat, eos vè absentes de-
nominet judici, & ut post præstitum juramentum ri-
tè exāminari patiatur, petat, opus est, ut prius Scripto
comprehensas ac certo ordine contextas habeat po-
sitiones seu Articulos probatorios.

Bart. in l. 4. §. hoc autem s. ff. famili. eric. Spec. de teste. §. nunc
videndum. n. 1. & seqq. Gœdd. d. disp. 14. th. 15. lit. d. Wef. in parat.
hic. n. 5.

CL.

Positiones seu Articulos probatorios habeat, in-
quam: pro eodem enim nunc usurpantur, imò idem
sunt in substantia.

g] quid & qualiter olim pro diversis habitu fuerint, vid. apud
Obrecht. d. Lib. ill. conc. & form. 11. concip. h] Henning. Gœd. in pro-
cessu p. 1. Rubr. 1. 4. n. 7. Gail. 1. obs. 73. in fin. & 79. n. 3.

CER.

Qui formandi sunt ex ipsis libelli substantia
& corpore. i) Alias impertinentes erunt, & omnino
rejiciendi k) non obstante clausula: Salvo Jure im-
pertinentium l).

i] Hinc eleganter fas. in l. vinum 22. n. 23. ff. de reb. cred. dicit
libellum probationem & sententiam debere esse conformia; quia

E 3 probatio

probatio secundum narrata libelli est facienda, & quia sententia juxta libelli petitionem formanda. Modest. Pist. Conf. 21. vol. 2. Obr. d. tr. de concip. & form. libell. c. 24. n. 49. r.] Gail. 1. obs. 81. n. 23. quia imperientia non debet admitti test. in l. si dico patronis. idem Julianus. ff. de Iurejur. 1] cuius clausula alias magna vis est: tam ex parte respondentis, quam ex parte judicis. Nam si litigator respondet articulis adiecta hac clausula, hoc protestatio facit, ut si positio cui semel refutans est, postea impertinens reperatur, pro non confessio habeatur respondens, nec ullum ipsum generetur prejudicium. Et si esset probatio redditus super tali positione imperienti, quando admissa fuisset sub tali clausula, nullius momenti erit. Sic etiam ex parte judicis operatur, quod si evidenter appareat, in processu non fuisse admittendas aliquas positiones, habeantur pro non admissis, & reiciantur depositiones testium super illis receptae. Myns. 2. obs. 5. Gail. 1. obs. 81. n. 12. 13. & seq.

CLII.

Debetq; esse super facto, non iure ut supr. pos. 13, taetum fuit, quia ad articulum juris respondere nemo tenetur.

Articuli enim ideo ponuntur, ut, si negentur, probari possint. At ius semper est certum per supr. allegat. non ergo indiget probatio ne. Gail. 1. obs. 82. n. 7. & 13. obr. d. tr. de concip. & form. lib. c. 17. n. 50. ubi addit: quod si quis ad iuris articulum responderet, nihil vel sibi obesse, vel prodeesse adversario. n. 51.

CLIII.

Potest tamen articulati jus, quod ex facto articulato oritur; m. Jura verò non sunt articulanda ne disputationibus detur occasio n. nisi Jura sint Municipalia, o. vel agatur de consuetudine. p.

m] Secundum Ioan. Andr. in addit. ad Spec. tit. de tef. §. nunc post. pr. Myns. 5. obs. 88. n. 6. n.] Spec. tit. de Advoc. §. consequenter vers. caveat nisi index esset imperius, &c. Myns. d. obs. 88. o] Et si enim Ius Municipale vicem legis obtineat, tamen cum in facto consenserit c. 1. de constit. in 6. & facta non presumantur, nisi probentur, consequenter sequitur partem tali positioni respondere teneri. Gail. 1. obs. 82. n. 14. Obrecht. d. loc. n. 53. ubi tamen notat quandam distinctionem non reiciendam, quam ibidem vid, p] Gail. per d. funol. d. loc.

d. loc. Myns. per Bald. in c. i. verf. super statuto. C. quae sit long. con-
suet. d. obf. 88.

CLIV.

Offerri etiam dicti Articuli non solum judici
debent, sed & copia eorum, parti contra quam pro-
ducuntur testes, transmitenda.

Weſenb. d. n. 5. & Wurms. d. t. 13. obf. 23.

CLV.

Quibus adnectere lubet illud, in casu, quo ab
actore testes producuntur ad perpetuam rei memo-
riam, teneri actorem, ut articulos de quibus testes exa-
minandi sunt, una cum testimoniis designatione & co-
rum arate exhibeat.

Idq. in eum finem ut iudex cognoscere possit, an periculum in
mora sit, & articuli tales, qui ad probandum admitti debeant. Gail. I.
obf. 93. n. 3.

CLVI.

Copia autem articulorum ideo transmitten-
da reo, ut is tam suam de excipiendo contra testes
protestationem, ut omnino facienda est, per oppor-
tune facere possit.

Weſ. d. loc. & inſr. pos. 265.

CLVII.

Quam vicissim sua super iisdem concipere In-
terrogatoria.

Idem ibid. de quorum definitione ut & de origine latiori
inſtituere diſquiſitionem non licet.

CLVIII.

Quorum Interrogatoriorum duo videntur esse
genera, alterum quo fides & integritas personæ:
alterum quo notitia certitudo exploratur. Illa vo-
cantur gemeine Fragſtück: Hæc sondere Fragſtück seu
Fragſtück auf die Haupſache.

Ldg.

Lag. d.c. 25. Method. civil p. 5. n. 14. Gail. quadrifariam eorum ponit differentiam, quadam substantia, coherentia quedam, alia ad cautelam, inutilia alia faciens ex Bald. in l. testium. n. C. de testib.

CLIX.

Ad quorum ultimum genus, etiam referri posse videntur, quæ ab Ayerro præliminaria appellantur, ut ad primum quæ ab eodem Generalia circa personas inscribuntur.

Ayr. in process. p. 1. c. 7. & p. 3. c. 43. an autem admittenda illa sint, nec ne; hujus loci non est disquirere.

CLX.

Ambo propter duo à Dd. inventa: primo ad comprehensionem Falsitatis, secundo ad Judicis sive recipientis testes instructionem.

Chil. König. per Joan. Andr. in c. per tuas. extr. de testib.

CLXI.

An autem parte Interrogatoria confidere celsante, judex ea elaborare possit aut debeat, quæsumum? A.

Sunt qui id arbitrio judicis committant. Grev. 1. concl. 95. conf. 2. n. 12. c. cum causam extr. de Testib.

CLXII.

Licet iis confessis eorundem copia parti adversæ non mitti soleat nec debeat, prout debet ac sollet mitti copia articulorum.

Supr. posit. 154. Idq; ad evitandum subornationis & instrutionis periculum. Posset enim super hujusmodi Interrogatorii pars producens instruere testes, & versare, ut ex Quintiliiano loquitur Gail. atque sic falsitati ansam prabere. 1. obs. 95. n. 6. Wurms. tit. 18. obs. 23. n. 2. & 3.

CLXIII.

Sive autem mittatur parti contra quam Articulorum copia, & vicissim super iisdem fiant interrogatoria, sive non; nihilominus testium valet receptione.

Ue

Ut enim necessariò pars contra quam, interrogatoria conficiat non tenetur. Gail. d. obj. 95. n. ult. & obj. 102. n. 2. quia non est de necessitate interrogatoriorum confessio, sed sicut de voluntate, ut ait Wurm. d. obj. 23. n. 1. & Gail. d. loc.

CLXIV.

Sic: si nec judex certa interrogatoria in scriptis elaborate voluerit, poterit eorum loco: ex officio prudenter de singulis circumstantiis, de causis scientiae, loco, tempore, visu, auditu, credulitate, fama, certitudine & aliis, quæ forte per Interrogatoria expediri consverunt, verbotenus inquirere, & cuncta bene conscribere.

per text. notab. in c. cum causam d. testib. gl. sing. ibid. in verb. de causis & verb. de tempore ibi: notantur aliquot versiculi. Et est text. sing. in d. l. 3 ff. eod. Gail. d. obj. 95. n. 8.

CLXV.

Secus si ob legatum impedimentum pars comparere in termino praefixo, & interrogatoria exhibere non posset: tunc n. dilatione ad producendum concessa, examen suspendi deberet.

Facit ad hoc text. in l. quasitum ff. de Re Iud. Gaden. in pr. Rubr. 17. n. 6. Gail. d. obj. 95. & obj. 96. n. 8. Adeò, ut si recepti essent testes, ac examinati de facto, probato impedimento, neutra illarum valeret. Gail. l. obj. 102. n. 3. per ibi all.

CLXVI.

Insinuatis vero Interrogatoriis, tam super iisdem quam super articulis, atque adeò tota causa, tam pro una, quam pro altera parte examinari debent testes.

gl. & Dd. in Auth. sed judex. C. de Episcop. & cler. Vul. d. loc. f. R. n. 55.

CLXVII.

Nec tamen testis ad interrogatorum criminosum, Ob er ein Ehebrecher/ Todeschläger etc. sey/ responde-re tenetur.

quia nemo tenetur se prodere. c. quis aliquando §. 2. de pénis. distinct. 1. Item non debet, quis propriam suam allegare turpitudi-

F

nem.

nem. *I. transactione. C. de transact. Hart. Hart. 2. obs. 12. tit. 1^o.
nn. 1. Ubi addit. n. 4.* Si testis prodit crimen suum credendum est eis
ad hoc scilicet, ut repellatur à testimonio: non etiam in causa ad quam
fuit productus.

CLXVIII.

Quid si judex dolo, vel negligentia, testem super
interrogatoriis non examinaverit: an totum examen
per articulos habitum tanquam invalidum corruet?
Minime. Sed parti contra quam, facultas repetundi
testes ad interrogatoria remanet integra, etiam post
publicationem attestatorum.

per text. d. c. per tuas. *Extr. de testib. gl. ibid. in verb. audiendam.
text. in c. causam qua El. 2. eod. tit. gloss. ibid. in verb. aliis.
Schurff. conf. 85. n. 2. Gail. d. observ. 95. n. u. 7. & obs. 105. nn. 122.
Myns. 1. obs. 32.*

CLXIX.

Non aliter ac parti à quâ, super omisso articulo
post publicationem attestatorum, aliud conceditur
examen.

*Mynsing. dict. obs. 32. per Spec. de teste. §. nunc videndum
in fin.*

CLXX.

Modo ille articulus à Judice in examinando,
non à parte producente in concipiendo, omisus sit.
Dòctores alleg. dict. loc.

CLXXI.

Quippe etiamsi pars à quâ articulos priores, ex-
pressa protestatione, plures iisdem addendi, obtulisse
set Judici, eandem protestationem tamen omnino
inutilem esse; nec vigore illius vel unicum saltem
addere prioribus articulum & tanquam super omisso
testes iterato producere, & examini exponere licere
notum est.

*Moll. 4. Semest. 36. in pr. que alias ejus clausula vis sit,
vidori potest apud Obrecht dict. tract. de concip. & form. libell. nro.
37. ubi*

57. ubi Sigismund. Scacc. in tr. de Jud. lib. 1. c. 50. nu. 12. allegat,
qui dicit clausulam illam scire in libello, ut circulum ad tabernam.

CLXXIII.

Quinimò scribit Möllerus Additionales ejusmodi articulos, ut vocant, aliquoties persententias non tantum in Scabinatu, sed etiam Judicio appellationum aulico esse rejectos.

d. 4. Semebr. 36.

CLXXIII.

Providi ergò sint necesse est, & diligentes Advocati, ne vel in concipiendis articulis aliquid, q[uod] ad fundandam intentionem, eamq[ue] probandam maxime spectet, omittant.

Gail. dict. observ. 95.

CLXXIV.

Vel in conficiendis interrogatoriis aliquid, quod probatum magis parti suæ nocere, quam prodeesse possit, collocent.

Gail. d. loc. ubi simil dicit quod in hoc ab Advocatis gravissime peccetur, dum in generalibus interrogatoriis non sine maximo partis producentis summa, & summo iudicis ratio aliquot paginas ymutiliter compleant.

CLXXV.

Præter articulos, tenetur amplius pars producens judici exhibere, tam designatione in testium, quam articulorum directorium, super quibus singulos testes examinari cupit.

Gail. d. obs. 92. n. 3. & obs. 95. n. 7. per gl. not. 2. verb. nomina. de testib. in 6. & ex his formula apud Ayr. in processu p. 2. defarsitionem j[ur]i ponit. Vult. 4. Inst. de action. in pr. n. 82.

CLXXVI.

Ex quo directorio, & ex quâ testium designatione judex non solum citationes formare, sed & examini futuræ juxta illud instituere potest, & debet tenorem.

Neg, enim al[ia]s divinare potest, quorum articulorum scientiam h[ab]eat testis.

F 2

CLXXVII.

CLXXVII.

Citationes ex directorio, vel designatione testimoniū formabit judex? nunquid ergo ad hoc ut valeat dictum testis, omnino & substantialiter tam directorii vel designationis exhibitio, quam citationis emissio, requiruntur, N.

Volunt quidam: hoc ad evitandam spontaneam oblationis, & consequenter suspicionis affectionem. Crot. de testib. Et alii quos refutat Lanfr. d. loc. n. 11. illud propter modo allegata rationem pos. 176.

CLXXVIII.

Cum etiam præsens & inopinato in judicio repertus testis, sine prævia citatione, & de facto saltem certioratus, post præstitutum Juramentum, examinari possit.

r] citationis enim præcipius effectus est comparitio, jam autem qui præsens est in judicio frustra citaretur. Myns. 6. obs. 16. n. 1. Gail. obs. 51. n. 8. s] alias actus dicetur factus tanquam contra absentem, & non subsistet, ut eleganter per Bart. in l. furiosi. in fin. ff. de Re Iud. Myns. tradit d. loc. n. 4.

CLXXIX.

Communis tamen practica est in contrarium: quippe qua omnes testes ad certum tempus & locum citantur.

Ex stylo fori, non ex necessitate juris.

CLXXX.

Omnis testes citantur: sive peregrini sint, sive incolæ, sive recipientis agnoscant jurisdictionem, sive non.

CLXXXI.

Hoc interim servato discrimine, ut horum judicibus per literas mutui compassus, ut vocant, seu imploratorias, publicum hoc testimonii dicundi significetur munus & addita petitione, ut in subsidium juris eas personas, de quarum testimonio agitur, iudicio extero se sinti patientur. u.

t] Panormit. in c. i. sum. v. t. n. 1. de testib. & in rubr. de testib.
cog-

eog. ita declarat: quod officium testis sit in se publicum, text. in l. 1. de
test. sed testis non fert testimonium, tanquam habens officium publi-
cum. Gail. 1. obs. 100. u.] Perr. Termin. in process. Wes. per l. judices. 17.
junct. Autb. apud eloquentissimum C. d. fid. instr. in parat.

CLXXXII.

Illi vero de domo; vel viva voce, vel missa sche-
da, ut dictum est, certa die ad forum vocentur.

Supr. pos. 179. Wes. & Term. d. loc.

CLXXXIII.

Ad quem diem etiam utraque pars solenniter
citanda, inserta clausula, ad videndum produci & ju-
rare testes, alias irritus fiet processus.

c. 2. Et ibi gl. verb. audire, ubi Panorm. Et Felin. extr. de te-
stib. text. in d. l. judicis. 18. C. defid. instrum. Lanfr. d. loc. n. 13. Ayr.
p. 1. c. 6. obs. 7. Et 8. Lag. d. loc. n. 25.

CLXXXIV.

Idq; locum habet tam in directo, quam in indi-
recto probationis processu.

Ut superius fuit offensum.

CLXXXV.

Nisi priori in casu periculum adeo sit magnum,
& testis producendus tam proximus mortis peri-
culo, ut ne semihorulæ spatioli dilatio tutò dari: ne-
dum quod reus forte distans, aut etiam præsens, ritè
citari queat.

Periculum enim quod in mora versatur dilacionem nullam
patitur. Gail. 1. obs. 102. n. 4. Hart. Hart. d. tit. 15. obs. 6. n. 6.

CLXXXVI.

Juramentum autem utroque in casu interveni-
re oportet, siquidem nec aliter dictum valet de jure,
nisi prævio juramento, cum in hoc tota fidei consistat
substantia.

Et notum est, testem injuratum nullam facere fidem text. in
l. iuris iurandi. C. de test. in c. quoties. Et in c. licet. elecl. 2. §. testes. Ex-
tra. eod.

CLXXXVII.

Instantum ut etiam post testificationem.
Iurarit testis, tamen ejus non valeat attestatio.

*Idq. 1. per c. t. sib u. extr. de test. 2. quia de natura & ordine
judiciorum est, ut testes primò iurent, & postea testimonium dicant.
Lsi quando C. de test. Aut. servilis conditionis. C. eod. 3. etiam captura
non insufficiatur per supervenientem probationem legitimam,
quemadmodum nec indicia sequentia confirmant precedentem tor-
turam, nec confessionem ex ea extortam. Mys. 3. obs. 8. n. 1. 3. & 7. &
cent. 4. obs. 77. n. 1. 2. & 6. Gail. d. obs. 101. n. 9.*

CLXXXVIII.

Debet juramentum utraque parte præsente
præstari: alias per absentiam unius, vel ambarum par-
tium totus violabitur processus.

*Per d. l. Judices. & alia. supr. all. Lanfr. d. n. 13. & ex eo
Wurm. d. t. 18. obs. 19. Gail. d. obs. 101. n. 1.*

CLXXXIX.

Maximè si pars absens justam suæ absentiæ ha-
beret causam.

*Text. ad literam inc. in nomine de testib. Lanfr. d. n. 13. & ex
eo Wurm.*

CXC.

Advertendum tamen, quod cum hoc juramen-
tum non sit de substantia, sed saltem de ordine, x nec
publicam concernat utilitatem, sed tantum favorem
partis, y illud partium consensu & voluntate, vel ex
parte, vel in totum remitti possit.z.

x] Mys. d. obs. 32. per Bald. in c. consangvinei in fin. de Re Jud.
y] contra quam producitur, ut scilicet veritatem dicant. per text. in
c. 2. de fonsal. Gail. d. obs. 101. n. 3. z.] id quod Doctores uiriusq. scho-
lo communiter tradunt, & ex jure pontificio expressè constat c. ex
eius questionibus extr. de testib. & de hoc dicit Mys. 3. obs. 80. 4. obs.
77. 6. obs. 32. Gail. d. obs. 101. n. 2.

CXCI.

Ex parte: veluti quando expressum, consentien-
tibus partibus, Testi permititur testimonium subju-
ramento, quod prius suo domino præstitit dicere,
hey dem Eyde/damiter seinem Herrn zugesthan ist.

c. nuper. c. quoties. c. fraternitatis. c. tuis extr. de test. l. 9. in pr.
l. 18,

l. 18. &c 19. C. eod. Myns. 2. obf. 3. ubi negat judicem hoc posse remittere
ex officio.

CXCII.

In totum: ut quando, nulla istius juramenti facta
mentione, testi simpliciter ac generatim remittitur
juramentum.

Gail. d. obf. 101. cum seq. Grev. i. Concl. 101. conf. 2.

CXCIII.

Quæ remissio plerunque sit testibus illustribus,
aut in aliqua dignitate, vel officio publico consti-
tutis.

Gail. & Myns. d. loc. solent autem y loco juramenti deponere
bey ihren Fürstlichen / Gräflichen / Adelichen Ehren / Treuen
vnd Glauben / de quorum verborum vi alibi.

CXCIV.

Illud hic adjiciendum, quod si à partibus facta
fuerit juramenti renunciatio, judex id ipsum testi de-
nuò ex officio deferre possit.

Vult. d. loc. 7. R. n. 57. citans Alex: in l. 1. de fer. Spec. de teste. §.
sequitur. & Gail. d. obf. 101. n. 5. & 6.

CXCV.

In iis potissimum causis, quibus agitur de judi-
cio publico & matrimonialibus.

Gail. d. obf. 101. n. 5. & 6. allegans Felin. in d. c. tnis questionis
bus. n. 4.

CXCVI.

An autem sæpe dictum Juramentum testium,
alio quam juridico, hoc est, etiam feriato die. Item
an alio in loco, quam in judicio? nec non coram alia
quam judicis persona fieri possit, apud Dd. hinc in-
de controversum, à maiori tamen parte in negan-
tium castra itum est.

Lansf. d. loc. n. 15. 16. & 17. Myns. 2. obf. 3. n. 1. Wurm. d. loc. obf. 3.
n. 3. & 4.

CXCVII.

CXCVII.

Præstio vel remisso, partium voluntate ac consensu, judicisq; autoritate interveniente, juramento; ad ipsum definitur Examen.

Quæ omnia quod ad illud requirantur ex prædictis clare elucet.

CXCVIII.

Circa cuius materiam continuo hæc oritur quæstio, per quem legitimè expediri possit ac debeat, nunquid necessario per ipsum judicem: an vero per delegatum, aut subdelegatum: in qua medius admittitur: propter medii vero electam industriam rejicitur ultimus; prout propter negotiorum molem excusat primus.

Nontamen generaliter in omnibus causis, cum quia illa generalitas nullib; in iure fundata: tum quia alias generaliter actus per alium explicari non potest, quoties persona industria electa est. L.inter artifices ff. de solut. Lanfr. per l. judices. cum Auth. ibi posita C. de fid. Instrum. que incipit apud Eloquenissimum citante eod. Lanfran. n. (mibi) 19. Gail. d. obs. 97. n. 2. Mysl. 3. obs. 41. Wurm. d. obs. 7. per Lanfr. & alii. perl. 15. de Jure iur. Nov. 123. c. 7. Nov. 90. c. 5. vid. & Menoch. cas. 250.

CXCI.

Subsequitur hunc alia: nempe an confessim post præstitum juramentum examen institui debeat: an vero in aliud tempus, etiam feriatum, rejici possit? ad quod posterius connivetur.

Authoritate gl. & ibi Card. in Clem. judices. 1. de offic. de leg. Lanfr. d. loc. n. 15.

CC.

Quas comitatur sequens, præsentibusne partibus illud peragere conveniat? quæ ita temperatur, ut certiorandæ quidem sint de Examine partes, quin imò speciatim ad illud citandæ: ad auritam vero & actualem auscultationem non admittendæ.

*Et videretur illud de necessitate, & substantia processus esse, si Cro-
to fides adhibenda per text. in c. 2. Extr. de Testib. Auth. sedet si quis.
C. de testib.*

CCL

CCII.

Secretò ergò & lam partibus illud instituendum, adhibito tantū Notario, qui dicta consignet, & sigilatim testes, non omnes simul, reducto eis in memoriam jurejurando, religiose super omnibus articulis & interrogatoriis examinandi.

I. nullum. 12. C. de testib. c. venerabilis. 52. ubigl. h.t. Lanf. d. loc. n. (mibi) 18. Donell. ad l. 16. verb. secretum. C. b. t. Wef. in. parat. hic. n. s.

CCIII.

Nisi fortè testis diversæ sit linguae: tunc enim præter Notarium, etiam Interpretem in Examine adhibere licitum. Et de facto ita fecisse Bartolum Myng. tradit.

perea, quæ habentur in l. 1. §. ult. ff. de V. O. Myns. 5. obs. 46.

CCIII.

Sive autem per judicem ipsum, sive per delegatum examen expediatur, primò omnium peregrè adventantes testes examinandi.

Nisi enim quia testimonii causa venerunt intra 15. dies. interrogantur, deinceps libere discedunt; ut ne quidem revocari possint, l. s. quando. & ibi Donell. C. de test.

CCIV.

Alias Judex, si examen eorum intermisserit, & testes interim abierint, quodcunq; pars exinde dampnum contraxerit, refarcire tenetur.

d. l. si quando. & ibi Donell. ut tamen liceat Judicii suis sumtibus testem domi examinare. Donell. ibid.

CCV.

Diligenter itidem notandum; quo calore fiat; quod deprehendi potest, ex voce, vultu, & oratione.

L. 10. §. 5. ff. de quaest.

CCVI.

Hinc nec scripto testem suum dictum depone-re posse argendum, ne quidem prævio Juramento.

G

contr.

contr. d. l. 10. l. 3. §. ideoq; Divus. de test. Bald. in l. bonesidet.
in fin. Col. 2. & in l. juriurandi. C. de testib. Lanfr. d. loc. n. 7. Diss.
varie Dd.

CCVII.

Quamvis consuetudo cuiusq; loci, & Curiarum
Stylus non immerito animadvertisetur.

It enim pro lege habendus etiam eius forma aliquò modo à ju-
re scripto recedat. ut docent Gail. Mys. & alii predictis loc:

CCVIII.

Et ex quibusdam exemplis constat, in regno
Bohemie & Archiducatu Austriae ex singulari pri-
vilegio, & longa observantia receptum, ut nobiles &
Illustres personæ, per scriptum, sub fide sua, absq; cor-
porali Juramento, deponant, & judici postmodum
depositionem ob signatam transmittant, vniuersijs
Handtschrifft vnd Pitschaffen.

CCIX.

Regulariter ergò depositio testium viva voce, post
præstitum Juramentum fieri debet.

Gail. per text. in c. testes. 3. q. 9. ibi per scripturam testimoni-
um non proferant, sed præsentes. & gl. ibid. in verb. sed præsentes.

CCX.

Ratio: quia si testis primo juret, & postea testifice-
tur, præsumitur ob reverentiam juramenti, non esse
dicturus falsum: sed quando testis non juratus testi-
monium dixit & postmodum ab eo exigitur sacra-
mentum, suspectum fit eius testimonium.

Præsumitur n ipsum timore infamie & erubescencia, non esse con-
trarium eius testificaturum, quod prius dixerat. Mys. 4. obser. 77.
nn. 5. & 6.

CCXI.

Insuper ita ad articulos & interrogatoria qualifica-
tam oportet esse depositionem, ut si non necessariò
præsumtive saltem concludat.

Uti in l. non hoc. C. und cogn. velex presumptione juris. Bart.
in l. 1. ff. si cert. pet. Lanfr. d. loc. n. 25. qui ponit exemplum in vicino.

CCXII.

Nec vacillans, aut dubia: multo minus diversa,
varia, vel contraria.

CCXIII.

CCXIII.

Si enim vacillet testis, & titubando dictum, variet, Wann einer seine Rede auff Schrauben sehet vnd mit der Sprache nicht heraus will/ nullum est dubitam, quin eiusmodi testimonium nullam faciat fidem.

Quia titubans pro ignorantie habetur, & testes etiam vacillare dicuntur, quando non varia loquuntur, sed dubitando, timendo, aut titubando deponunt. Ayr. p. 1. c. 9. obs. 3. n. 8. & 9.

CCXIV.

Non dubia: si namque dubitet, testis potest producere petere tempus deliberandi ad respondendum.

Et si est presentatio de malitia, potest judex ab eo exigere jumentum, quod bac malitiore non peccat vel faciat.

CCXV.

De diversis & variis testibus est, i.eos. 27. ff. ad L. Corn. de Fals. & ibi Bart.

Varius dicitur testis, non qui contraria deponit, sed diverso modo. Bald. in c. prater a. n. 7. de testib.

CCXVI.

De contrariis sequens notanda distinctio: Aut contraria dicit testis in eodem judicio; sed corrigendi animo; id quod conceditur, si in continentia id fiat, non ex intervallo.

§. quia verò in Auth. de test. cog. Bart. in l. eos. n. 3. ff. de falf. Menoch. d. cas. 108. n. 4.

CCXVII.

Aut contraria deponit in eodem judicio, sed ex intervallo absq; animo se corrighendi: Hoc casu omnes conveniunt talem esse perjurum. in d. l. eos.

CCXVIII.

Sed dubium versatur in eo: an priori testimonio, an v. secundo fides adhibenda sit? in quo dubio recepta magis opinio; credendum priori testimonio ad commodum illius partis, pro qua fuit prolatum.

Menoch. d. cas. 108. n. 10. ubi dicit rationem solidam colligi ex c. sicut nobis d. testib. & allegat plures inter reliquos etiam Myns. 2.

G 2 observ.

obseru. 86. qui hanc refert rationem, quia talis testis presumitur subornatus à parte. E. sequitur primum dictum presumti verius: alias esset in potestate testis annullare dictum suum, & tollere jus jam quaecumque parti..

CCXIX.

Quid autem de teste, qui contraria in diversis judiciis deposituit, an fidem faciet? & quoniam dicto standum? Néutræ depositioni fides adhibenda.

Propter variationem fidei Spec. de teste. §.1. vers. quid si testis secundo iudicium. Mys. d. obf. 86. ubi contrarium adseruit dicens, illud optimaratione suaderi.

CC XX.

Quid itidem de illo, qui aliquid extra judicium asseruit verum, deinde produxit in iudicio, dicit contrarium, cuinam dicto credendum? Mys. Doctores variè in hac q. loqui, nec sibi constare scribit Cent. 6. obseru. 14.

CCXXI.

Inibi per fundamenta & autoritates asserens, communiter in hoc item esse, ut in tali calu secundæ assertioni iudiciali credatur; quando illam sub Juramenti religione dixerit, licet ei aliquid derogetur, ex dicto priori contrario.

gl. inc. cum causam. Extr. de testib. & ib. Joan. Andr. Mys. d. obf. 14. Menoch. d. cas. 108. n. 22.

CCXXII.

Coronidis loco hoc addens: si testis eius, quod extra iudicium iactabat, contrarium deponat in iudicio: per hoc excusetur producens, adeò ut videatur iustum habuisse causam litigandi.

CCXXIII.

Dictum haec tenus de unius testis propria contrarietate; iam videndum, quid fidendum sit pluribus contrariis, discordibus, ac variis testis: & breviter distinguendū, an absolute & simpliciter; an v. secundum quid sibi repugnant: priori casu nulla; posteriori qualis qualis illis adhibenda fides.

Ay. p. 1.6. 7. obf. 3.

CCXXIV.

CCXXIV.

Reliqua testimonia; spontaneum nempe & tormentis coactum; item prius coram judice incompetente, postmodum coram competente prolatum; invicem autem contraria, quod attinet, quid de illis statuendum sit, eleganter explicat. *Menoch.*

d.caf. 100. n.14:

CCXXV.

Sic; ut de falsis testibus pluribus agatur, non opus est; cum ex legibus constet, non fidem tantum illis derogari, sed & pro qualitate delicti cunctis judicibus; etiam in competentibus, in eosdem animadvertisendi dari licentiam.

l.13. & 14. C.de test. c.si quis convictus. 22.q.5.

CCXXVI.

Nec singularitas testium fusius perstringenda: generaliter notandum, eos singularitatis demereri nomen, quorum dicta ex factorum diversitate separationem recipiunt.

CCXXVII.

Omniisque privari fide, a in tantum ut ne semi-plenam faciant probationem; nec juramentum in supplementum probationis deferri possit ei, qui testes habet singulares. b]

a] text. in c. cum causam & ib. gl. in verb. singulares. de probat. & alia tres redduntur rationes. 1. quia singularitas idem est, quod unitas; sed unusquisque testis non probat. 2. quia ubi adest singularitas in testibus ibi diciuntur adesse varietas, & contrarietas. atquis sic est, quod testes inter se varii & contrarii nihil probant. 3. Ex singularitate arguitur dol & falsitas: atque dolos & falsi testes nihil probant.

b] Lanfr. d. loc. n.29.

CCXXVIII.

Quod si testes possunt adunari ex congrua verborum interpretatione, pro singularibus non habendi; immo presumuntur concordes. Secus si aliqua extrinseca fieret suppletio pro concordando eos.

G 3

CCXXIX.

CCXXIX.

Quomodo autem credatur testimonio illius qui de gestis à seipso depositis, accurata est disquisitio, apud Menoch. quam huc referre multa non sanguant, Et hæc de substantialibus depositionis.

CCXXX.

Circa accidentalia disquiritur: primò an testis in quovis dicto, & quavis depositione, dicti sui rationem reddere, & certam scientię suę causam assignare teneatur. Et non teneri nisi specialiter de eo interrogetur, statuitur.

gl est in c. sicut nobis. de Re jud. Vult. 2. f. R. c. 2. n. 47. & in eum casum intelligunt text. in Anth. de testib. §. licet. ibi. aut etiam causam testimonij faciente manifestam. & ibi gl. in verb. causam text. in c. si testis §. sola. & ibi gl. in verb. sola. 4. q. 3.

CCXXXI.

Fallit in testibus instrumentariis instrumento contradicentibus; et item iis, qui super eo, quod sensu corporeo non percipitur, & sic sensu intellectus, puta super dominio, deponunt d.

c] Etenim tam hi, quam illi, etiam si non fuerint interrogati dicti rationem reddere teneantur. Menoch. d. cas. 115. n. 3. per Bald. in l. presbyteri. col. ult. C. de Episcop. & Cler. d] Bart. in l. solam. n. 3. vers. sed si depositus super eo C. de test. Wurms. d. tit. 18. obf. 1. in fin.

CCXXXII.

Quod si interrogare testem de ratione sui dicti neglexerit examinator, eo casu, quo reddi debet, tunc tenebitur parti ad interesse. Wurms. d. obf. 1. in fin.

CCXXXIII.

Secundo circa accidentalia depositionis queritur; si forte testis deponeret per verba credo, meo iudicio, videtur mihi, & similia, ean probet? Neg. f.

e] Cujus farina sunt, dubito, foritan, forte, &c. f] quia regulariter testimonium de credititate non valeret, l. testum. C. d. testib. c. quoties. cod. Socin. Reg. 521. Eriam si dicat se pro certo credere. Bald in l. 55v

*I. siue possideris. C. probat. Canonista. in c. præterea. de testib. Vult. d.
c. 2. f. R. n. 47. per Dd. ibi alleg.*

CCXXXIV.

Item in puncto possessionis deponens per verba vel circa, plus, vel ultra, nil probat.

*Menoch. & Dd. ab eo relati. 2. de arb. Jud. cas. 46. per cap. ult.
d. deffons. imp.*

CCXXXV.

Quid autem de depositionibus, de auditu mediato, vel immediato factis statuendum: an & illæ fidē merebuntur? & quoad prium negativè, g quoad posteriorem vero affirmativè, h concluditur; maximè si cum hoc alia concurrerint, ille verò de novis non de antiquis perceptus sit rebus.

g] t. si arbiter ff. de probat l. testimonia ff. de testib. c. licet. ex quadam. extr. de testib. Menoch. cas. 475. Mynf. 6. obs. 5 8. in pr. h] d. c. licet ex quadam in pr. ibi præter communem formam. Menoch. d. c. 475. n. 15. i) Crav. Cons. 277. Dd. in c. præterea. de testib. qualia auctem illa concurrentia esse debeat, judicis arbitrio relinquuntur. Menoch. d. c. 475. n. 9. k] de antiquis enim seu vetustissimis negotiis ejusmodi testimoniorum auditu alieni vires habet. p. d. l. si arbiter. & l. sensus. ff. d. prob. l. 2. & antep. ff. de ag. plur. Mynf. d. obs. 5 8. cent. 6.

CCXXXVI.

Non tamen simpliciter; sed attentis requisitis sequentibus. 1. quod audierint deponentes non ab uno solo, sed à pluribus. 2. quod audierint omnes ab iisdem, non à diversis personis. 3. ut expressim nominent istas personas, à quibus audierunt. 4. denique dicant se audivisse ante item motam.

*alias enim si post item captam audissent fidem non merebuntur.
Menoch. d. cas. 475. n. 13. & seqq.*

CCXXXVII.

Atque his præmissis omnibus, rite, tamen à partibus. Actoris seu producentis, & Rei seu producti: quam à partibus judicis, vel Examinatores, nec non ipsius testis peractis, huic ab eodem, interdi-

interdicitur ne quid cuiquam ante publicationem,
de depositis revelet, ut Lagus, seu ut communis stylo
loquimur, testi silentium imponitur.

Lag. d.p. s.c. 25. n. 24. Wurms. d. tit. 18 obs. 4.

CCXXXVIII.

De hinc vicissim non tantum à parte hujus, hoc
est, testis; sed etiam à parte illius, id est, judicis, seu
Examinatoris de sumtibus movetur quæstio.

CCXXXIX.

Nec abs re: cum officium suum nemini debeat
esse damnosum: nec quisquam Notariorum illud
gratis impartiri teneatur. *per vulg.*

CCXL.

Hinc etiam leges venturis sumtus competen-
tes dari præcipiunt, non abeuntibus: Statim ergo: ut
ad forum accesserunt Testes, de sumtibus solliciti,
pars vero producens cum sacco parata esse debet ac
potest.

*I. quoniam liberi 10. C. b. t. & l. in eos. §. quid a. in fin. C. de ap-
pell. qua expresse dicitur, testibus vocatis sumtus prefari debere iti-
neris faciendi causa; Nota: itineris faciendi, non facti, causa.*

CCXLI.

Circa quos solent tria potissimum controverti.
1. Quis solvere teneatur. 2. quales. 3. quandiu.

CCXLII.

Ex quibus primum, quod attinet, decisio ejus
est in texto *I. quoniam liberi*, ibi, per accusatorem, vel
ab his per quos fuerunt postulati. *C. b. t.*

*Et regulare est, cum sumtus ferre, teneri, cuius gratia actus ce-
lebratur. Eamq; decisionem, svadet q. lex natura qua est, ut ad quem
rei spectat commodum, ad eundem etiam pertineat incommodum,
quod hic in producente videatur militare.*

CCXLIII.

Quos quidem sumtus vi etus victori refundere
cogitur, nisi ex justa litigandi causa expensar: fiat
compensatio.

sext.

*text. in c. finem litibus. de dol. & contum & in l. properandum. §. 5.
ve autem alterutra. C. de judic.*

CCXLIV.

*De secundo agit glossa in c. statutum. §. proferendo. & §. in-
super. d. Rescript. in o. que loca citat & ex iis sumtus enumetar
Gail. 1. obs. 99. n. 2.*

CCXLV.

*Inibidocens : modum expensarum ex qualitate perso-
narum & earum differentia metiendum, ac producentis inter-
esse, utrum videlicet nobilis, plebeius, vel rusticus in testem-
producatur. ubi vid.*

CCXLVI.

*Tertium discutit l. si quando. 19. C. b. t. qua expressè dis-
ponitur, non amplius testes compelli obseruare judicem post-
quam foreunt admoniti, quam quindecim dies intra quos. &c.*

CCXLVII.

*Qui sumtus testibus, moræ tantum & operarum inter-
missarum intuitu præstantur.*

*facit. text. in l. Julianus. & in l. præterea. ff. de Rei vindic. &
habet summam rationem. quia opera diurna, quasi in fructu sunt.
ergo merito considerari debent. text. in l. venationem. ff. de usuris &
ali per Gail. 1. obs. 99. n. 9. allegati.*

CCXLVIII.

*Quid autem, si judex non iubeat, si judici jubenti non
pareatis, qui testes producit, & omnino sumtus non suppedita-
tentur. & testes citatos comparere non teneri.*

Donell. ad l. quoniam liberi. 11. C. b. t. Gail. d. eq. 99.

CCXLIX.

*Perfecto Examine, judex operam dabit, ut partes ulterio-
ri productioni renuncient: quod si noluerint dabitur ipsis ad-
huc duplex dilatio, & sic trina, quarta non nisi cum solenni-
tate legali conceditur.*

*Nov. 90. c. 4. & ibi. Cuiac. c. in causis hic. Myns. 1. observ. 70.
Gail. 1. obs. 91. n. 18. Treutl. 2. disp. s. 8. 9.*

CCL.

*Si renuncient, & dicta testium sint obscura vel dubia: tunc
judex si vult, potest interrogare, quomodo intellexerint, &
sic, ut declarent & interpretentur iteratò examinare.*

H

lacet

*Eccet posset alias propter obscuritatem etiam absolvere partem
contra quam. Wurmſ. d. t. 18. nbf. 6.*

CCLI.

Item, quando non sunt sufficienter interrogati sen-exa-
minati, vel ad hoc, ut aliquid addant, Judex eos adhuc semel
examinare potest ex officio.

*Wurmſ. d. obs. 6. per c. praterea. de teſt. cog. gl. in c. cum can-
ſam eod. Gail. 1. obs. 103.*

CCLII.

Ex officio: quia, propter subornationis periculum, judex
non debet de facilis instantiam partis iterato testes examina-
re, nisi ad hoc, ut rationem sui dicti reddant.

*gl. est in d. §. quando vero. Auth. de teſtib. gl. in c. in pre-
ſentia in vers. in dubium. de probat. text. in c. clamor. de teſtib. ubi
gl. in verb. confus. Gail. 1. obs. 104.*

CCLIII.

Quid si testis repetitus se ad primam retulerit depositio-
nem dicendo: reddo testimonium prout in primo reddidi ex-
amine: Ich bleybe bey meiner ersten Auffage/ an talis testifica-
tio admititti, an verò ut iteratō, sigillatim respondeat testis co-
gi poterit? Judicis arbitrio per plurimum autoritates relinquit
Menoch.

*2. de arbitri. jud. cas. 109. n. 3. per Bald. in l. eos. n. 6. ff. ad l. Corm.
d. fals. Myrf. d. obs. 64. qui dicit, quod si reperitur judex talem re-
ceptionem, dictum testis robur accipiet, etiam si ob juramentum
vel alterius solennitatis defectum primario foret inutile, ad exemplū
legatorum, in quibus inutile, per receptionem utile redditur ex Bo-
er. decis. 108 p. 1.*

CCLIV.

Non autem errabit, sed cautè faciet testis; si à judice de-
positionem secundariam urgente, petierit Rotuli priumi exhi-
bitionem; pro meliori informatione, evitanda contrarietate,
& fugiendo perjicio.

*arg. l. cum si exhibuissent. ff. de publ. & que sibi notantur. Me-
noch. d. c. 109. n. 12. ubi monerit judicem esse diligentem, & animad-
vertere, an rationabiliter hoc à teste petatur. Nam si verisimile sit tes-
tim. hac non ex iusta causa petere, judex eum repellat. vid. & ibid.
aliud consilii pro teste repetito, quod etiam refert Gail. d. obs. 104. n. 2.*

CCLV.

CCLV.

Quia cautela repetiti testis non solum locum habebit ante, sed etiam post publicationem primi rotuli.

Quia quoad testem testimonium nunquam est arcanum & secretum, sed semper publicum Wurmſ. d. obs. 6. per Bart. in d. leos.

CCLVI.

Fallit supradicta relatio ad prius testimonium in teste coram arbitro recepto: quia repetitus coram judge ordinario, non potest se referre ad primam depositionem.

text. est sing. in l. ult. C. b. t. Salic. ibid. n. 3. Cuius rei rationem reddit Gai. d. obs. 104. n. 7. aliam habet Menoch. d. loc. dicens: quod non dicatur testis ea diligenter coram arbitro examinat^o, quā coram judge ordinario examinari solet. Facilius enim testis coram arbitro mentitur, cum plebi ab eo non possit, quam coram ordinario.

CCLVII.

Item fallit, quando in judicio summario facta est prima illa examinatio: nec enim tunc testis te ad illam referre posset, cum dicatur minus diligenter facta.

Menoch. d. c. 109. n. 6. per Aret. in l. inutiliter legata. de leg. 1. & Socin. sen. conf. 95.

CCLVIII.

De Notatio examinis hanc inserit quæstiunculam Gail. an illi referenti posteriorum testimoniū dicta per compendium ad præcedentium testimonia: Sribendo Der Zeuge sagt wie die vorigen credendum sit: verum in medio relinquit eam indecisam, cuius adformativa vero videtur consentanea.

CCLIX.

Sive autem semel tantum sive iteratō fiat examinatio: quoad fidem dicto testis adhibendam, vel non adhibendam, tota res à judicis pender arbitrio: quippe, cuius solius sit prudenter aestimare quantum fidei testibus adhiberi debeat.

CCLX.

Et procedit illa aestimatio non solum ex testimonio ipso, seu attestatis; eorumq; verisimilitudine, & congruentia.

d. l. 3. & 21. & ibid. Mys. 4. obs. 38. n. 4.

CCLXI.

Sed etiam ex persona testis, ejusque conditione: Utrum decurio sit, an vero notatus & comprehensibilis, locuples, vel egenus.

H. 2

d. l. 3.

*d. l. 3. in pr. & in §. 3. & d. l. 21. §. illud quoq; & §. fin. l. 3. &
ult. ff. desid. instr. l. semper d. Jur. imman. l. non debet d. dolo. l. in mul-
tis ff. de stat. hom. Myns. d. obs. 38. n. 2. & 3.*

CCLXII.

*Est & illud prudentis providiç; judicis seu examinatoris
dicta testium, quoad fieri potest reconciliare, ut valeant po-
tius, quam pereant, & in benigniorem partem interpretari.*

*c. in nostra. 32. c. cum tu. 16. Extr. eod. c. inter dilect. d. fid.
instr. c. abbate. de V.S. & c. ex literis. 3. c. in presentia de prob. l. Ar-
rianus. ff. de Aet. l. favorabiles. de R. 7. c. fin. de re jud. l. in am-
bigua de R. 7. Wes. d. loc. n. 6. Ayr. p. 1. c. 9.*

CCLXIII.

*At ubi aperta est contrarietas, potioribus ac pluribus po-
tiorem quoq; adhibebit fidem.*

Bart. intr. testium. c. 7. d. contrarietat Wes. d. loc.

CCLXIV.

*In quo, ut iudex solidè atq; rectè instruatur usitatum est,
post publicatas attestations, etiam post terminum probatio-
nis clausum, exceptiones & disputationes contra personas &
dicta testium admittere.*

CCLXV.

*De quo tamen utile est, partem initio protestari, ne silen-
tio suo personas testium adprobasse videatur, & semel adpro-
batas postmodum ne queat reprobare.*

CCLXVI.

*Quæ publicatio, exceptio, & dispositio antequam fiant,
evenit nonnunquam, ut pars discat testificata, quod cum fecis-
se dicitur, quando habuit penes se librum attestacionum, & le-
git illum, & diligenter percunctata est, vel per alium sibi
aut suo nomine, legi faciat.*

CCLXVII.

*Suo nomine: per procuratorem puta, vel per Advocatum,
quibus in casibus non amplius admittuntur testes, licet supra-
dictum sit, etiam quartam productionem, cum solennitate le-
gali dandam.*

CCLXVIII.

*Si autem perfuctorie quis saltem & cursorie discurrit et
librum attestacionum, tunc non diceretur didicisse testificata;
nisi diligenter percunctatus esset, & eas intellexisset. Lanf. d. lo.*

CCLXIX..

CCLXIX.

Quo in casu an testes ad hoc admittantur? controvertitur
& nec eo admitti tutius est.

CCLXX.

Subjungenda nunc publicationis materia circa quam ini-
tio quæritur; num sit de substantia judicii ita ut non possit
omitti? & N.

CCLXXI.

Item an ea facta, super iisdem, vel directo contrariis arti-
culis in eadem, vel alia instantia, iudicem vel alii testes produci
queant? quo dicitidem N.

CCLXXII.

Non quidem simpliciter: sed sub distinctione; quoad Jus
civile n. affirmativa videtur obtinere, quoad Jus Canonicum
& Saxonicum vero contrarium.

CCLXXIII.

Et valet publicatio absente alterutra parte facta; si contu-
maciter ea ablit: securi non citata, aut de jure plures produ-
cendi testes protestata sit.

CCLXXIV.

Nec tamen, si testes in processu non essent ritè examinati,
licet forte per consensum utriusque partis publicarentur atte-
stationes, per illum publicationis actum validarentur deposi-
tiones.

CCLXXV.

Quæritur & illud hanc incommodem: si pars contra quam
fit probatio per testes, habeat aliquid contrarii, quod ipsum et-
iam satagat probare per testes, an illud ante vel post publica-
tionem facere possit aut debeat? Lagus dicit esse leges, quibus
utrumque videatur permisum. Sed communem opinionem ob-
tinuisse, ut id faciat ante publicationem:

CCLXXVI.

Addita distinctione: an videlicet illud ex diametro pu-
gnet cum eo, quod adversarius ejus probate fuit conatus, se-
cusi si tale quid habeat, quod verum esse possit, etiam si suam
probaret intentionem adversarius.

CCLXXVII.

Facta publicatione reddit pars contra quam ad suam inter-
positam protestationem, seu ut communis stilo loquimur, ver-
tit se ad reprobationem testium.

CCLXXVIII.

Quæ reprobatio tum demum rectè fieri dicitur, cum testimoniū autoritas elevatur: & dicta eorum tanquam non sufficiētia, & inanis rejiciuntur.

CCLXXIX.

Elevatur autem personæ autoritas, aut per inhabilitatem ad dicendum testimonium, & legis prohibitionem.

CCLXXX.

Aut quia dicta, & testimonia eorum quodam laborant vicio.

CXXXI.

Volunt quidam Judicialium Processuum architectones, ut prior reprobatio statim in productione, ac receptione testimoniū proponatur.

CCLXXXII.

Unde in citatione denunciari solet parti contra quam, ut si quid habeat, quod coatta illorum personas opponere velit, illud in termino, qui ei ad videndum recipi testes indictus est, faciat.

CCLXXXIII.

Attamen cum stylus fori invaluerit, qui pro lege servandus, ipsiusq; partis contra quam, requiri videatur necsis datam, an commodum, ut interposita saltē protestatione, & reservato de excipiendo tam contra psonas quam contra artifera Jure; post publicationē demum effectuetur illa reprobatio.

CCLXXXIV.

Fit siquidem nonnunquam, ut vel secundum interrogatoria examinatus testis respondendo, aliquod vitium ipsemet agnoscat, quod ipsum ad testimonium ferendum reddat ineptum, & pro confesso habeatur.

CCLXXXV.

Vel circa articulos deponendo se reddat inhabilem; atq; ita eo ipso pars contra quam, ab onere opponendi & probandi tam in eo notam, sublevetur.

CCLXXXVI.

Et potest talis testis a Judice rejici, sive repelli, parte non opponente.

CCLXXXVII.

Non immerito parti contra quam illa potestas excipiendi tam

tam contra personas, quam contra attestata, integra, etiam post publicationem, relinquitur.

CCLXXXVIII.

Quod si ex actis nulla apparuerit inhabilitas personæ, nec per alterum prædictorum modorum semet arguat testis; tunc parti contra quam, &c. per aliam probationis procedere viam, & dicta testimoniū vel per alios testes infringere; vel per eosdem prioribus aliquam inhabilitatis notam impingereliceret.

CCLXXXIX.

Qui testes dicuntur probatoriorum reprobatorii: quod divisionis loco notandum: Et hi vice versa per alios reprobari possunt à parte à qua: & dicuntur reprobatoriorum reprobatorii, quod iterum notandum. *ad pef. 134.*

CCLXC.

Advertendum & illud, quod volens reprobare dicta priorum testimoniū, per plures numero id facere teneatur, quam fuerunt primi.

CCLXCI.

Quod si pars contra quam nullos habuerit testes reprobatorios: aut habuerit quidem, ijs vero uti noluerit: Aut si alias testes produtos neque quoad personas, neq; quoad testificata impetrere possit, possit tamen adhuc probationis passum ac processum impugnare; vel ex juramento, vel Examinis, vel deinde citationis quoipiam defecutu.

CCXCII.

Finaliter quocunq; modo, in puncto probationis per testes excipiatur, possunt ac solent illud partes scripto, facere; & simul suam ex dictis testimoniū firmare, ac formare intentiōnem, quæ scripta vulgo Beweisungsschriften/nostre replicas, duplicas, triplicas, &c. nuncupant.

CCXCIII.

Iisq; factis ac peractis in causa concluditur, & actorum rotulo compacto, sententia fertur.

CCXCIV.

Claudant hasce centurias tres in sequentibus tribus positæ quæstiones: An pars excipiens crimen testi objectum specificare, & probare teneatur; item an examinari illud debeat, quarum prima affirm. posteriores negantur.

CCXCV.

CCXCV,

Quid si generaliter tantum facta sit oppositio; aut de opponendo protestatio, & testis contra cuius personam quis opposuit vel fecit protestationem, dixit aliquid in sua depositio-ne in favorem protestantis: nunquid proderit protestanti seu excipienti?

Variant in hac questione Dd. aquo rem tamen esse illam docent & communem sententiam, qua distinctione nititur.

CCXCVI.

Similiter si aliquis produxerit testes aliquot, contra aliquem & eidem testes postmodum contra eundem producentem producantur, sive per eum contra quam olim producti fuere; sive per alium tertium istae fiat productio, in diversa causis; nequaquam tamen contra eorum personas excipere potest is, qui olim eos produxit, nisi inter medio tempore aliquid vitii usdem accessisset.

CCXCVII.

Cæterum finis & effectus probationum quæ sunt per testes est, ut veritas eruatur.

CCXCVIII.

Eaque in lucem protracta vel actor seu pars producens quod voluit consequitur, si scilicet legitimè intentionem probaverit.

CCXCIX.

Vel reus absolvitur: etiam si nihil præstitisset.

CCC.

In sequuntur & nonnumquam condemnationes quædam; tam à parte partium: quam à parte testimoniū. De quibus alias & passim Dd.

S O L I D E O G L O R I A .

F I N I S.

Errata.

In pos. 1. lit. a. pro modo eo leg. ea. & lit. c. pro populatio leg. propulsatio. pos. 4. pro sumram leg. sumtam. pos. 15. pro easdem. eo dem. pos. 31. add. x. pos. 77. add. x. pos. 78. de l. x. & pro ipsum leg. ipsam. pos. 81. add. Verb. questio-nes. pos. 83. pro c. i. l. leg. i. pos. 84. pro quarum leg. quorum. pos. 91. pro quo leg. queis. pos. 111. pro 6ideat leg. 6ideat nr. pos. 123. del. i. & de pos. seq. dem. i. pos. 126. pro illa leg. illo. pos. 150. lit. g. pro lib. ill. leg. libell. & dele concip. pos. 53. lit. p. pro funol leg. fundam.

X2617645

Von

B.I.G.

Centimetres	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
Inches	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19

Farbkarte #13